
 

 
 

 
 

ANO: EDIÇÃO: DATA: 

V DCXV 23 de setembro de 2021 

 

www.carnaubal.ce.gov.br 



 

 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2 

Ano: V Edição: DCXV Data: 23 de setembro de 2021 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
►Portaria 

 
PORTARIA N° 147/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município e considerando o disposto na legislação municipal correlata, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR os seguintes servidores: 

 

SERVIDOR(A) CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 

ADMINISTRATIVA 
SECRETARIA 

LEANDRO 
ALMEIDA DE 

SOUSA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 

SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

LUSINETE DA 
SILVA 

RODRIGUES 

DIRETOR GERAL DIRGE 
DIRETORIA GERAL 

PEDAGÓGICA 

SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

HELENA 
BARBOSA DE 
SOUZA PAIVA 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO 

SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação 

na Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 

de abril de 2016. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

21 de setembro de 2021. 
 
 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 

*** *** *** 
 

PORTARIA N° 148/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 
Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO: 
 

I. As disposições contidas na Lei Municipal n° 266/2017, com efeitos 

vigentes desde 1º de março de 2017, conforme seu art. 3º. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3 

Ano: V Edição: DCXV Data: 23 de setembro de 2021 

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR, à título de servidores públicos deste Município, para a 

ocupação de cargos de provimento em comissão, os seguintes nomes: 
 

Parágrafo único. Com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA LEGISLAÇÃO 

LEANDRO 
ALMEIDA DE 
SOUSA 

DIRETOR GERAL DIRGE 
DIRETORIA GERAL 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

ANA MARIA 
SILVA 

DIRETOR GERAL DIRGE 
DIRETORIA GERAL 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

LUSINETE DA 
SILVA 
RODRIGUES 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

HELENA 
BARBOSA DE 
SOUZA PAIVA 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

AGED 
COORDENAÇÃO DE 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação 

na Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 
de abril de 2016, observado, para os efeitos financeiros dos cargos, o disposto no art. 29, 
§ 2º, da Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de junho de 2014. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

22 de setembro de 2021. 
 
 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
►Dispensa de licitação 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.09.15.01-DP 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE PONTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO NAS ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO PARA O COMBATE AO 
COVID – 19, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
CARNAUBAL-CE 
 
CONTRATADA: L & F CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4 

Ano: V Edição: DCXV Data: 23 de setembro de 2021 

 

 

VALOR GLOBAL R$ 26.942,27(Vinte seis mil e novecentos e quarenta e dois reais e vinte 
e sete centavos)). 
 
FUNDAMENTOLEGAL: Inciso II, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
Carnaubal-CE, 17 de Setembro de 2021 

 
Ana Cláudia Martins Oliveira 

Ordenadora De Despesas Da Secretaria De Educação 
*** *** *** 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o 
extrato do instrumento contratual n° 2021.09.17.01, resultante da Dispensa de Licitação nº 
2021.09.15.01-DP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.10.12.361.0017.1021 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
CONTRATADA: L & F CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA 
            
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
dezembro de 2021 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA CLÁUDIA MARTINS OLIVEIRA 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO FELIZARDO DE MESQUITA JÚNIOR 
 
VALOR GLOBAL: R$ 26.942,27(Vinte seis mil e novecentos e quarenta e dois reais e 
vinte e sete centavos). 

 
Carnaubal-CE, 17 de Setembro de 2021. 

 
Ana Cláudia Martins Oliveira 

Ordenadora De Despesas Da Secretaria De Educação 
*** *** *** 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
►Errata 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 5 

Ano: V Edição: DCXV Data: 23 de setembro de 2021 

 

 

Matéria: Portaria n° 145/2021, de 20 de setembro de 2021. 
Data da publicação: 22 de setembro de 2021. 
Edição do DOM: DCXIV (614). 
 

Onde se lê: 
 

PORTARIA N° 145/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 
Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO: 
 
 

II. As disposições contidas na Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de junho de 
2014. 
 

III. As disposições contidas na Lei Municipal n° 209/2015, de 10 de fevereiro 
de 2015. 

 
IV. E, finalmente, as disposições contidas na Lei Municipal n° 266/2017, com 

efeitos vigentes desde 1º de março de 2017, conforme seu art. 3º. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR, à título de servidores públicos deste Município, para a 

ocupação de cargos de provimento em comissão, os seguintes nomes: 
 

§ 1º. Com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 
 

 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA LEGISLAÇÃO 

 
[...] 
 
ROZANA DE 
SOUZA 
GOMES 
BARROSO 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

 
[...] 

 
Leia-se: 

 
PORTARIA N° 145/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO: 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 6 

Ano: V Edição: DCXV Data: 23 de setembro de 2021 

 

 

I. As disposições contidas na Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de junho de 
2014. 
 

II. As disposições contidas na Lei Municipal n° 209/2015, de 10 de fevereiro 
de 2015. 

 
III. E, finalmente, as disposições contidas na Lei Municipal n° 266/2017, com 

efeitos vigentes desde 1º de março de 2017, conforme seu art. 3º. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR, à título de servidores públicos deste Município, para a 

ocupação de cargos de provimento em comissão, os seguintes nomes: 
 

§ 1º. Com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA LEGISLAÇÃO 

 
[...] 
 
ROZANA DE 
SOUZA 
OLIVEIRA 
BARROSO 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

 
[...] 
 

*** *** *** 
Carnaubal/CE, 23/09/2021.  

 
 



 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 

 

EQUIPE DE GOVERNO 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 

Vice-Prefeito 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Marcos Barbosa da Silva 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  

Francisco de Assis Veras 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Genice Alcântara Jorge Fontenele 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ana Claudia Martins Oliveira 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO 

Paulo Roberto Lima Fontenele 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 

Ticiane Mayne Fontenele Sales 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ 

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

3650-1111 

 


		2021-09-24T14:21:52-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




